[20] *Anno ab urbe condita DCCXXV ipso imperatore Caesare Augusto quinquies et L. Apuleio consulibus Caesar victor ab Oriente rediens, VIII idus Ianuarias Urbem triplici triumpho ingressus est ac tunc primum ipse Iani portas sopitis finitisque omnibus bellis civilibus clausit. Hoc die primum Augustus consalutatus est; quod nomen, cunctis antea inviolatum et usque ad nunc ceteris inausum, dominis tantum Orbis licite usurpatum apicem declarat imperii, atque ex eodem die summa rerum ac potestatum penes unum esse coepit et mansit, quod Graeci monarchiam vocant. Porro autem hunc esse eundem diem, hoc est VIII idus Ianuarias, quo nos Epiphania, hoc est apparitionem sive manifestationem Dominici sacramenti, observamus, nemo credentium sive etiam fidei contradicentium nescit. De quo nostrae istius fidelissimae observationis sacramento uberius nunc dicere nec ratio nec locus flagitat, ut et quaerentibus reservasse et neglegentibus non ingessisse videamur. Hoc autem fideliter commemorasse ideo par fuit, ut per omnia venturi Christi gratia praeparatum Caesaris imperium conprobetur. Nam cum primum, C. Caesare avunculo suo interfecto, ex Apollonia rediens Urbem ingrederetur, hora circiter tertia repente liquido ac puro sereno circulus ad speciem caelestis arcus orbem solis ambiit, quasi eum unum ac potissimum in hoc mundo solumque clarissimum in orbe monstraret, cuius tempore venturus esset, qui ipsum solem solus mundumque totum et fecisset et regeret. Deinde cum secundo, in Sicilia receptis a Pompeio et Lepido legionibus, XXX milia servorum dominis restituisset et quadraginta et quattuor legiones solus imperio suo ad tutamen orbis terrarum distribuisset ovansque Urbem ingressus omnia superiora populi Romani debita donanda, litterarum etiam monumentis abolitis, censuisset: in diebus ipsis fons olei largissimus, sicut superius expressi [cfr. Oros. hist. VI 18], de taberna meritoria per totum diem fluxit. Quo signo quid*

<sup>38</sup> Si vedano U. Pizzani, *Qualche osservazione sul profetismo augusteo nell'interpretazione di Orosio*, «Augustinianum» 29 (1989), pp. 423-433, e A. Lippold (ed.), Orosio. *Le Storie contro i Pagani*, ed. it., Milano 1976, II, pp. 218-235 e 462-468. In precedenza, si vedano però anche E. Peterson, *Der Monotheismus als politisches Problem. Ein Beitrag zur Geschichte der politischen Theologie im Imperium Romanum*, Leipzig 1935, pp. 88-92 (tr. it. Brescia 1983); I. Opelt, *Augustustheologie und Augustustypologie*, «Jahr. Ant. Christ.» 4 (1961), pp. 44-57; F. Paschoud, Roma Aeterna. *Études sur le patriotisme romain dans l'occident latin à l'époque des grandes invasions*, Neuchâtel 1967, pp. 276-292; Id., *La polemica provvidenzialistica di Orosio*, in S. Calderone (ed.), *La storiografia ecclesiastica nella tarda antichità. Atti del convegno di Erice (3-8 XII 1978)*, Messina 1980, pp. 113-133; E. Corsini, *Introduzione alle Storie di Orosio*, Torino 1968, pp. 168-191; F. Fabbrini, *Paolo Orosio. Uno storico*, Roma 1979, in part. pp. 261-264 e 391-394; H.W. Götz, *Die Geschichtstheologie des Orosius*, Darmstadt 1980; G. Zecchini, *Il IV libro del De civitate Dei*, in AA. VV., *Lettura del De civitate Dei. Libri I-X*, Roma 2003, pp. 91-107 (ora in Id., *Ricerche di storiografia latina tardoantica. II. Dall'Historia Augusta a Paolo Diacono*, Roma 2011, pp. 169-182).

*evidentius quam in diebus Caesaris toto Orbe regnantis futura Christi nativitas declarata est? Christus enim lingua gentis eius, in qua et ex qua natus est, unctus interpretatur. Itaque cum eo tempore, quo Caesari perpetua tribunicia potestas decreta est, Romae fons olei per totum diem fluxit: sub principatu Caesaris Romanoque imperio per totum diem, hoc est per omne Romani tempus imperii, Christum et ex eo Christianos, id est unctum atque ex eo unctos, de meritoria taberna, hoc est de hospita largaque Ecclesia, affluenter atque incensabiliter processuros restituendosque per Caesarem omnes servos, qui tamen cognoscerent dominum suum, ceterosque, qui sine domino invenirentur, morti supplicioque dedendos, remittendaque sub Caesare debita peccatorum in ea urbe, in qua spontaneum fluxisset oleum, evidentissima his, qui Prophetarum voces non audiebant, signa in caelo et in terra prodigia prodiderunt. Tertio autem, cum urbem triumphans quintum consul ingressus est, eo scilicet die, quem supra nominavimus, cum et Ianum post ducentos annos primum ipse clausit et clarissimum illud Augusti nomen adsumpsit, quid fidelius ac verius credi aut cognosci potest, concurrentibus ad tantam manifestationem pace nomine die, quam hunc occulto quidem gestorum ordine ad obsequium praeparationis eius praedestinatum fuisse, qui eo die, quo ille manifestandus mundo post paululum erat, et pacis signum praetulit et potestatis nomen adsumpsit? Quid autem in quarto reditu, cum finito Cantabrico bello pacatisque omnibus gentibus Caesar Urbem repetiit, ad contestationem fidei, quam expromimus, actum sit, ipso melius ordine proferetur.<sup>39</sup>*

Gli studiosi si sono interessati, in particolare, alla relazione tra i fatti narrati da Orosio e la tradizione classica (e pagana) degli *omina* imperiali, fossero essi riferiti o no ad Augusto; all'allusione alla festa dell'epifania, su cui Orosio fortemente insiste; all'interpretazione in chiave cristiana della storia di Roma che trapela a ogni riga del testo citato. Di questa celebrazione vorrei invece sottolineare come il capitolo costituisca una pausa nella narrazione di Orosio, alla quale di fatto nulla aggiunge. Le vicende rievocate dallo storico si evolvono in modo lineare dal ritorno di Ottaviano in Italia, con la cui citazione si chiudeva il cap. 19, e dal triplice trionfo del 29 a.C., che apre il cap. 20, alle guerre successive a quel trionfo, che sono narrate nel cap. 21; chiusura (cap. 20) e riapertura (cap. 21) del tempio di Giano<sup>40</sup> fanno da collegamento fra un capitolo e l'altro, e sottolineano il carattere di zeppa di quanto si intrude nel mezzo. Inoltre, la ripresa del discorso narrativo principale, all'inizio del cap. 21, è contrassegnata da una struttura che indica quasi uno strappo rispetto al finale del precedente cap. 20, ed è come un "a capo" o la chiusura di una parentesi che ricollega il cap. 21 alla fine del cap. 19 e alla frase introduttiva del cap. 20 (*Anno ab urbe condita DCCXXVI imperatore Augusto Caesare sexies et bis M. Agrippa consulibus Caesar parum in Hispania per ducentos annos actum intellegens etc.*). Fatto salvo il suo inizio, quindi, il capitolo 20 si propone all'interno del testo di Orosio come un'unità a sé stante, chiusa in se stessa; e, in effetti, non narra veri e propri avvenimenti, ma ripete cose già dette o rievoca degli *omina*, secondo una tipologia (e dei racconti) noti anche da altre fonti<sup>41</sup>; significativamente, inoltre, la narrazione qui si

<sup>39</sup> Secondo il testo di A. Lippold (ed.), Orosio, cit.

<sup>40</sup> Oros. *hist.* VI 20, 1 [...] *Urbem triplici triumpho ingressus est ac tunc primum ipse Iani portas sospitis finitisque omnibus bellis civilibus clausit* e VI 21, 1 *Anno ab urbe condita DCCXXVI [...] aperuit Iani portas atque in Hispanias ipse cum exercitu profectus est.*

<sup>41</sup> Gli *omina* qui riportati si ritrovano infatti in Velleio Patercolo, Plinio il Vecchio, Seneca, Sveto-

fa analettica, e non più cronologicamente progressiva, come in precedenza. E ancora: nel capitolo sembrano presenti gli elementi dell'*epainos*; il testo si fonda e mette in evidenza una serie di idee generiche e generali, che abbiamo visto essere quelle in cui si riassume (quando benevola) l'interpretazione tradizionale dell'esperienza augustea – la pace e l'universalità dell'*imperium* sopra le altre – senza aggiungere molto a questo repertorio di idee, tranne la sua rivisitazione in chiave cristiana<sup>42</sup>. Nella particolare concentrazione che lo caratterizza, il capitolo contiene inoltre una serie abbastanza insolita di sviste cronologiche, sebbene Orosio sia in genere immune da simili incidenti<sup>43</sup>: segnalo per esempio l'erronea datazione a gennaio del trionfo del 29, celebrato in agosto, e il riferimento all'assunzione del nome di Augusto, retrodatata di due anni, al 29 anziché al 27 a.C. – l'una e l'altra "svista" sono naturalmente giustificabili in base agli scopi propagandistici del testo, ma di nuovo rivelano una tendenza retorica, non una finalità propriamente storiografica. Infine: un giudizio su Augusto torna, nel sesto libro, al cap. 22, che narra la morte dell'imperatore ed era quindi il luogo appropriato per valutarne l'operato (così avevano fatto, per esempio, Tacito *ann.* I 9-10 e Floro *epit.* IV 12). Riporto il testo di questo cap. 22, evidenziando i termini che ripetono quanto già detto nel precedente, e che risulterebbero perciò propriamente superflui ai fini di una costruzione narrativa, costituendo una ripetizione a breve distanza che, a maggior ragione, sottolinea il carattere di aggiunta superflua di buona parte del cap. 20:

[22] *Itaque anno ab urbe condita DCCLII Caesar Augustus ab oriente in occidentem, a septentrione in meridiem ac per totum Oceani circulum cunctis gentibus una pace compositis, Iani portas tertio ipse tunc clausit. Quas ex eo per duodecim fere annos quietissimo semper obseratas otio ipsa etiam robigo signavit, nec prius umquam nisi sub extrema senectute Augusti pulsatae Atheniensium seditione et Dacorum commotione patuerunt. Clausis igitur Iani portis rempublicam, quam bello quaesiverat, pace enutrire atque amplificare studens leges plurimas statuit, per quas humanum genus libera reverentia disciplinae morem gereret. Domini appellationem ut homo declinavit. Nam cum eodem spectante ludos pronuntiatum esset in mimo: «O dominum aequum et bonum» universique, quasi de ipso dictum esset, exultantes adprobavissent, et statim quidem manu vultuque indecoras adulationes repressit et insequenti die gravissimo corripuit edicto dominumque se posthac appellari ne a liberis quidem aut nepotibus suis vel serio vel ioco passus est. Igitur eo tempore, id est eo anno quo firmissimam verissimamque pacem ordinatione Dei Caesar composuit, natus est Christus, cuius adventui pax ista famulata est, in cuius ortu audientibus hominibus exultantes angeli*